[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 05.02.2014                     № 108

   г. Нижние Серги

Об утверждении Порядка  формирования  «бюджета для граждан»
В целях  реализации  Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 28 июня 2012 г. и во исполнении поручения Правительства Российской Федерации от 5 июля 2012 г. № ДМ-П13-3787,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  рабочую группу для формирования «бюджета для граждан» согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок предоставления бюджета Нижнесергинского муниципального района и отчетов о его исполнении в доступной для граждан форме (прилагается).
3. В целях повышения открытости и прозрачности бюджетного процесса в Нижнесергинском муниципальном районе разработать и опубликовать «бюджет для граждан» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

 4. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                       В.А. Сычев
                                                                          Приложение 1

                                             к постановлению администрации

                                                Нижнесергинского муниципального района

          от 05.02.2014 № 108
Состав

рабочей группы по формированию «бюджета для граждан»

Председатель:
Сычев В.А. – глава администрации Нижнесергинского муниципального района;

Заместитель председателя:
Грачева Р.С. – начальник финансового управления администрации Нижнесергинского муниципального района;

Члены:

Руденко Л.В. – управляющий делами администрации Нижнесергинского муниципального района;

Алексеев А.В. – начальник Управления образования Нижнесергинского муниципального района
Титова Н.А. – заведующий отделом по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района.

                                                                                          УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Нижнесергинского муниципального района

от 05.02.2014 № 108
Порядок

предоставления бюджета Нижнесергинского муниципального района и отчетов о его исполнении в доступной для граждан форме
Настоящий Порядок разработан в целях реализации принципа прозрачности (открытости) и обеспечения полного и доступного информирования граждан (заинтересованных пользователей) о бюджете Нижнесергинского муниципального района.
1.Общие положения

1.1. В целях настоящего Порядка под «бюджетом для граждан» (далее – бюджет для граждан) понимается документ (информационный ресурс), содержащий основные положения проекта бюджета (решения о бюджете, решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год) Нижнесергинского муниципального района в доступной форме для широкого круга заинтересованных пользователей, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований.
1.2. Бюджет для граждан составляется и публикуется администрацией Нижнесергинского муниципального района (далее – администрация) на основе следующих документов:

а) проекта решения о бюджете,

б) утвержденного решения о бюджете,

в) проекта решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год, внесенного администрацией на рассмотрение Думой Нижнесергинского муниципального района,

г) решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год,

д) иных нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района.

1.3. По решению администрации бюджет для граждан может уточняться в соответствии с внесением изменений в решение о бюджете.

1.4. В бюджете для граждан  указывается контактная информация для граждан, которая включает сведения о местонахождении, контактных телефонах, адресах электронной почты, графике работы администрации, ее структурных подразделений, ответственных за формирование бюджета для граждан.

1.5.По решению администрации в бюджет может включаться раздел «Дополнительная информация», содержащий в том числе: краткие версии муниципальных программ, обоснования бюджетных ассигнований по наиболее значимым расходным обязательствам, данные о плановых и фактических значениях отдельных показателей, характеризующих результаты использования бюджетных ассигнований.

1.6. бюджет для граждан подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

1.7. В целях обеспечения прозрачности и доступности информации при формировании бюджета для граждан  могут использоваться различные методы визуализации данных, в том числе графики, диаграммы, рисунки, схемы.

2.Составление бюджета для граждан на основе проекта решения и утвержденного решения о бюджете Нижнесергинского муниципального района
2.1.Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения о бюджете, публикуется администрацией в срок не позднее десяти дней до проведения публичных слушаний по данному вопросу с включением в него следующих разделов:
Вводная часть,

Проект  решения о бюджете (текст),

Доходы бюджета,

Расходы бюджета,

Межбюджетные отношения

Дополнительная информация (при необходимости)

2.2.В раздел «Вводная часть» включается:

а) определение понятий: бюджет, доходы бюджета, расходы бюджета и иные необходимые термины в доступной для граждан форме;

б) основные сведения о межбюджетных отношениях с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;

в) основные экономические показатели развития экономики Нижнесергинского муниципального района в соответствии с прогнозом социально-экономического развития в динамике (фактические значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период);
2.3.В раздел «Доходы» включаются:
а) информация о доходах по видам доходов, предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) информация об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета в динамике (плановые  значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период).

Информация о доходах сопровождается объяснением причин изменения доходов бюджета и кратким описанием основных направлений деятельности органов местного самоуправления по повышению доходов бюджета.
2.4.В раздел «Расходы» включаются:

а) информация о расходах бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в динамике (плановые  значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период);

 б) информация о  расходах бюджета в разрезе  муниципальных программ.
Информация о расходах сопровождается объяснением причин изменения расходов  бюджета.
2.5. В раздел «Межбюджетные отношения» включаются данные о межбюджетных трансфертах, планируемых к получению из бюджетов других уровней по видам межбюджетных трансфертов.

2.6.При уточнении  бюджета для граждан в соответствии с внесением изменений в решение о бюджете приводятся данные, об изменениях в утвержденном  бюджете, а также краткое обоснование этих изменений.
3.Составление бюджета для граждан на основе проекта решения или утвержденного решения об исполнении бюджета Нижнесергинского муниципального района

3.1.Бюджет для граждан, составленный на основе проекта решения об исполнении бюджета, публикуется не позднее  десяти дней до проведения публичных слушаний по данному вопросу с включением в  него следующих разделов:

Вводная часть

Исполнение по доходам

Исполнение по расходам

Источники финансирования дефицита бюджета

Итоги реализации муниципальных программ

3.2.В раздел «Вводная часть включается сопоставление плановых и фактических значений  социально-экономического развития Нижнесергинского муниципального района.
3.3.В раздел «Исполнение по доходам» включается информация о доходах бюджета Нижнесергинского муниципального района по видам доходов, предусмотренным решением о бюджете в сравнении с запланированными значениями с объяснением причин отклонений фактических доходов от запланированных.

3.4.В раздел «Исполнение по расходам» включается информация о расходах бюджета Нижнесергинского муниципального района в соответствующем периоде в сравнении с запланированными значениями. Информация о расходах приводится по разделам и подразделам классификации расходов или в разрезе муниципальных программ с указанием непрограммных расходов, а также информация об объемах бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств.
Данные об исполнении бюджета по расходам сопровождаются информацией о достигнутых количественных и качественных показателях в увязке с объемами бюджетных расходов, направленных на их достижение, в соответствии с показателями, приведенными в приложении 1 к настоящему Порядку.

3.5. В раздел «Источники финансирования дефицита бюджета» включаются данные о плановых и фактических объемах бюджетных ассигнований, направляемых на финансирование дефицита бюджета, а также данные о размерах профицита бюджета.

3.6. В раздел «Итоги реализации муниципальных программ» включается перечень реализованных муниципальных программ в отчетном году  с   указанием по каждой из них:
Степени достижения целей, решение задач программы;

Сопоставления плановых и фактических объемов финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий.

                                             Приложение 1
                                                       К порядку предоставления бюджета

                                                        Нижнесергинского муниципального

                                                       района и отчетов о его исполнении

                                                 в доступной для граждан форме
 ПЕРЕЧЕНЬ

показателей, характеризующих результаты использования бюджетных ассигнований  Нижнесергинского муниципального района

	№

п/п
	показатель
	Ед. изм.
	ответственный

	1
	Объем доходов бюджета в расчете на 1 жителя
	Тыс. руб.
	Финансовое управление

	2
	Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета в расчете на 1 жителя
	Тыс. руб.
	Финансовое управление

	3
	Объем расходов бюджета муниципального района в расчете  на 1 жителя
	Тыс. руб.
	Финансовое управление

	4
	Объем расходов бюджета муниципального района на образование в расчете на 1 жителя
	Тыс. руб.
	Финансовое управление

	5
	Объем расходов бюджета на социальную политику в расчете на 1 жителя
	Тыс. руб.
	Финансовое управление

	6
	Объем расходов местного бюджета на содержание органов местного самоуправления в расчете на 1 единицу штатной численности
	Тыс. руб.
	Финансовое управление

	7
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%
	Управление образования

	8
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам
	%
	Управление образования

	9
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района
	% от числа опрошенных
	Управ. Делами

	10
	Средняя номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	рублей
	Управление образования

	11
	Средняя номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных общеобразовательных учреждений
	рублей
	Управление образования

	12
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%
	Управление образования

	13
	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	%
	Управление образования

	14
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	Управление образования

	15
	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	Управление образования

	16
	Расходы бюджета Нижнесергинского муниципального района на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	Тыс. руб.
	Управление образования

	17
	Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей этой возрастной группы
	%
	Управление образования

	18
	Расходы бюджета Нижнесергинского муниципального района на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального района
	рублей
	Финансовое управление